
Náš projekt se rovněž těší podpoře  
a odborným znalostem několika významných
přidružených strategických partnerů:

Federální ministerstvo umění, kultury, státní 
    služby a sportu, Rakousko

Dolnorakouská zemská vláda, Rakousko
  Německá komise pro Limes, Německo

Ústav pro podunajský region 
a Střední Evropu, Rakousko
Australská komise UNESCO, Rakousko

  Městský úřad v Tulln na Dunaji, Rakousko
Muzeum starověkého námořniství, Německo

  Múzeum mesta Bratislavy, Slovensko
Archeologický ústav Slovenskej 

    akadémie vied, Slovensko
  Podunajské múzeum v Komárne, Slovensko

Archeologický ústav ”Vasile Pârvan”   
Rumunské akademie, Rumunsko

  Muzeum Vojvodiny, Srbsko
EUROPA NOSTRA Rakousko, Rakousko

  Římské město Carnuntum, Rakousko
Iniciativy Asociace společenství pro integraci, Bulharsko
Asociace pro starověké rekostrukce 
“Mos Maiorum Ulpiae Serdicae”, Bulharsko
Srbská společnost památkářů, Srbsko
Muzeum archeologie v Záhřebu, Chorvatsko

  Městský úřad v Galati, Rumunsko
  Městský úřad v Giurgiu, Rumunsko

Pevnost Golubac Ltd, Srbsko
  Městský úřad ve Veliko Gradiste, Srbsko

Německý archeologický ústav, Německo
Maďarská společnost pro urbanistické plánování, Maďarsko

  Archeologická nadace Bannera Jánose, Maďarsko
  Městský úřad v Calarasi / Městké muzeum, Rumunsko

Regionální historické muzeum – Vidín, Bulharsko

PŘIDRUŽENÍ 
STRATEGIČTÍ
PARTNEŘI

Vedoucí Partner
Univerzita dalšího vzdělávání Krems 
   - Dunajská Univerzita v Kremži, Rakousko
Kontakt: Asst.Prof. Dr. Anna Kaiser, zkgs@donau-uni.ac.at

Project Partners
   Univ. Friedricha-Alexandra Erlangen-Norimberk, DEU
   Univerzita Paris-Lodron v Salzburgu, AUT
   Univerzita architektury a urbanismu  
   “Ion Mincu” v Bukurešti, ROU
   Národní turistický klastr “Bulgarian Guide”, BUL   
   Budapešťská technická a ekonomická univ., HUN   
   Asociace správců kulturního dědictví, HUN

   Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, CZE   
   Mestský ústav ochrany pamiatok Bratislava, SVK   
   Slovenská technická univerzita v Bratislave, SVK   
   Ludwig Boltzmann Corporation Ltd., AUT
   Centrum pro interpretaci kulturního dědictví, BUL   
   Muzeum národní historie & archeologie v Konstanci,
   ROU
   Sdružení obcí na Dunaji “Danube”, BUL   
   Archeologický ústav Chorvatské republiky, CRO   
   Národní institut pro výzkum a vývoj v oblasti  

cestovního ruchu, ROU
   Archeologický ústav Bělehrad, SRB
   Univerzita v Novém Sadu, SRB
   Městský úřad v Ungheni, MDA

Trvání projektu 07/2020 až 12/2022
+ 8 let sdílení rekonstruované římské podunajské
lodi mezi partnerskými státy

Rozpočet
Celkový rozpočet: 3,151,121.20 €
Příspěvek z ERDF: 2,485,485.95 €
Příspěvek z IPA II: 130,942.07 € 
Příspěvek z ENI-MD: 62,024.92 € 

10 podunajských států
19 projektových partnerů
27 přidružených strategických partnerů

Projektové výstupy
Strategie 12
Pilotní akce 16

  Vzdělávací interakce 28
   Nástroje 9

Living Danube Limes vychází z historie a archeologie římského Podunají, posiluje siť muzeí a návštěvnických míst
podél Dunaje a rozvíjí koncepty pro péči o římské dědictví a jeho ochranu i pro ekologický a udržitelný cestovní ruch. 
Plně funkční rekonstrukce římské dunajské hlídkové lodi ze 4. století fyzicky propojuje moderní podunajské země mezi
sebou a římské dědictví s 21. stoletím.

STRUKTURA A TÉMATA ŽIVÝ DUNAJ     FAKTA
A
ČÍSLA

Celkový rozpočet
v Eurech3,151,121.20PrograȽ 
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Living 
Danube 
Limes

Zhmotnění
římských
dějin

Archeologie a historie
  Charakteristika 600 let 
římské přítomnosti  

     podél Dunaje
  Průvodce po římských  
archeologických nalezištích

  Římské tradice a římské 
    příběhy
  Letní škola archeologie 

Klastr muzeí a  
návštěvnických míst

  Komunikace a strategie pro 
    posílení návštěvnických míst

Rekonstrukce ve
 virtuální realitě

  Odborný workshop o
 posilování návštěvnických míst

  Festivaly živé historie

Ochrana kult. dědictví 
a zelený turismus

Mobilní aplikace 
Living Danube Limes

  Koncept udržitelného 
a zeleného turismu
Fyzické rekonstrukce  

    a nástroje pro zviditelnění
Standardy a strategie  
konzervace a ochrany

Římská dunajská loď
Rekonstrukce římské 
 dunajské lodi
Technické rysy římských 

   dunajských lodí
Workshopy o tradičních  
řemeslech
Propojující plavba 
z Německa do Černého moře

www.interreg-danube.eu/living-danube-limes

Na našich webových stránkách naleznete podrobné
informace o projektu a akcích a můžete se zaregis-
trovat k odběru newsletteru Living Danube Limes:



 PREZENTACE UCHOVÁNÍ                     OŽIVENÍ                     SPOJOVÁNÍ

  Vykopané předměty spojené s příběhy
  a poznatky, které nám poskytují,
  jsou prezentovány v muzeích těm,
  kteří je navštíví; ale prostředky 
  prezentace 21. století se již neo-
  mezují pouze na návštěvy na místě;
  3D rekonstrukce římských staveb, 
  měst, celých krajin, ale i jednotli- 
  vých předmětů jsou v současné době
  v mnoha případech již dostupné na
  místě i online. Všechny nás zvou
  k návštěvě regionů a míst, ve kte-
  rých byly nalezeny ale také nám do-
  volují spojit se sevzdálenými místy 
  z našich obývacích pokojů.

Římské dědictví je zranitelné.  
Římské archeologické nálezy v Podu-
nají jsou staré 2000 až 1400 let, 
takže vyžadují zvláštní péči, pokud  
jde o restaurování a jejich konzervaci. 
Avšak i muzea a archeologická naleziště, 
která již mají zavedena konzervační  
opatření, jsou zranitelná - ať už jde 
o přírodní nebo člověkem způsobené   
katastrofy. V Podunají se předpokládá,    
že přívalové deště, záplavy a další ne-  
příznivé povětrnostní vlivy budou v bu-
doucnu častější. Kvůli tomu se opatření 
na ochranu kulturního dědictví stávají  
ještě více důležité. 
   

Živá historie a historické rekonstrukce 
mají zvláštní postavení při zprostředko- 
vání minulosti lidem žijícím ve 21. století.
Návštěvníci v archeologických parcích 
a na nalezištích mohou doslova vejít
do rekonstruovaných budov a udělat
si představu, jak vypadalo římské pros- 
tředí před 1600 lety; ochutnávka pokrmů 
připravených podle římských receptů  
nebo psaní na voskové tabulky a papyry 
oživují části společné římské historie. 
Rekonstrukce římského vybavení a oděvů
založená na důkladném vědeckém výzku-
mu dává také těm, kteří navštěvují akce 
živé historie, trvalou představu o tom, 
jaké to mohlo být býti Římanem v Podunají.
      
      

Living Danube Limes spojuje mo- 
derní země podunajského regionu  
prostřednictvím jejich společného  
římského dědictví; propojuje římskou 
historii na březích Dunaje se samot- 
ným Dunajem, který byl hlavní spoj-
jicí po celou dobu římského staro- 
věku; a propojuje římskou minulost 
s 21.  stoletím a činí ji hmatatelnou 
– díky rekonstrukci pozdně římské 
dunajské hlídkové lodi.

Danuvina Alacris, jak se bude loď 
jmenovat, bude v roce 2022 plout 
z Německa do Černého moře a dos-
lova propojí všechny partnerské 
země projektu podél Dunaje a oživí 
část římské historie.

Kulturní dědictví je především o lidech  
–  je  o  historii,  identitě,  hodnotách
a  hrdosti.

Římské dědictví se táhne celým Poduna- 
jím a svým odkazem  spojuje  moderní
národní státy podél Dunaje.

Living Danube Limes se snaží učinit toto
společné římské dědictví  a  historii vi-
ditelnými, hmatatelnými a inkluzivními. 

Living Danube Limes  spojuje  vědecký  
výzkum, prezentaci a ochranu římského 
dědictví  s  popularizací  a  pobídkami
k  oživení  římské  minulosti  -  na souši
i podél samotné řeky Dunaj. 

 
 

             Základem kvalitní prezentace předmě-  
             tů a příběhů z doby římské je důkladný  
             vědecký výzkum. Pro Římany v Poduna-  
             jí máme k dispozici archeologické pra-  
             meny, které nejen upozorňují na stavby,
             znovu objevují předměty, ale také vy-
             povídají o každodenním  životě a víře
             jejich  někdejších majitelů.  A máme
             písemné  prameny  -  antické  autory,
             kteří  vyprávějí o  důležitých  událos-
             tech, různé druhy nápisů na  kameni,
              a  dokonce  i  psací  tabulky a papyry,
             které se dochovaly po staletí, a posky- 
             tují podrobný vhled do římské minulosti.
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